

Rajasthali Law Institute

Prelims test series

CRPC PAPER-11

(Chapter 3 to 5 of CRPC and IPC)

1) कोई प्राइवेट व्यक्ति बिना वारण्ट के गिरफ्तार कर सकता है (a) किसी भी व्यक्ति को, जो उसकी उपस्थिति में संज्ञेय और अजमानतीय अपराध करता है
(b) किसी उद्घोषित अपराधी को
(c) दोनों (a) और (b)
(d) प्राइवेट व्यक्ति बिना वारंट किसी व्यक्ति को गिरफ्तार नहीं कर सकता

1) Any private person may arrest without warrant?

(a) Any person who, in his presence, commits a cognizable and non-bailable offence
(b) To a proclaimed offender
(c) Both (a) and (b)
(d) A private person cannot arrest a person without a warrant.

2) निम्न में से कौन-सा गलत है?

(a) मजिस्ट्रेट एक व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है
(b) एक प्राइवेट व्यक्ति एक व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है
(c) एक पुलिस अधिकारी एक व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

2) Which of the following is wrong?

- (a) Magistrate can arrest a person
- (b) A private person can arrest a person
- (c) A police officer can arrest a person
- (d) None of the above

3). दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (a) जहां कोई निजी या अन्य अधिकृत व्यक्ति किसी अभियुक्त को बन्दी बनाकर पुलिस की अभिरक्षा में देने का अधिकार रखता है, वहां ऐसा निजी व्यक्ति बन्दी व्यक्ति की तलाशी भी ले सकता है
- (b) न्यायिक कार्यवाही के अंतर्गत जांच तथा परीक्षण दोनों सम्मिलित है
- (c) परिवाद किसी भी व्यक्ति द्वारा किया जा सकता है तथा यह आवश्यक नहीं है कि पीड़ित व्यक्ति ही परिवाद करे
- (d) आरोप केवल वारण्ट केस में विरचित किए जाते हैं, छोटे-छोटे समन वादों में आरोप पत्र की विरचना की आवश्यकता नहीं होती

3). Which of the following statements is not correct under the Code of Criminal Procedure?

- (a) Where a private or other authorized person has the authority to detain an accused and hand him over to police custody, such private person can also search the detained person
- (b) Judicial proceedings include both inquiry and trial

(c) Complaint can be made by any person and it is not necessary that only the aggrieved person should make the complaint.

(d) Charges are framed only in warrant cases, framing of charge sheet is not required in small summons cases.

4) "डी. के. बसु बनाम पश्चिम बंगाल राज्य" नामक प्रसिद्ध वाद में किसके संदर्भ में दिशा-निर्देश दिए गए हैं?

- (a) व्यक्तियों की गिरफ्तारी
- (b) उचित व त्वरित विचारण का अधिकार
- (c) अग्रिम जमानत दिया जाना
- (d) उपरोक्त सभी

4) In the famous case named "D.K. Basu vs. State of West Bengal", the guidelines in respect of what have been given?

- (a) Arrest of persons
- (b) Right to fair and speedy trial
- (c) Grant of anticipatory bail
- (d) All of the above

5) जब एक न्यायिक मजिस्ट्रेट की उपस्थिति में उसकी स्थानीय अधिकारिता के अंदर कोई अपराध किया जाता है तब वह अपराधी को स्वयं गिरफ्तार कर सकता है या अन्य व्यक्ति को गिरफ्तार करने के लिए दण्ड प्रक्रिया संहिता की धार..... के अंतर्गत आदेश दे सकता है

-

- (a) धारा 43
- (b) धारा 44
- (c) धारा 45

(d) धारा 48

5) When an offense is committed within his local jurisdiction in the presence of a Judicial Magistrate, he may arrest the offender himself or use any other person to arrest him under Section of the Code of Criminal Procedure. Can order under -

- (a) Section 43
- (b) Section 44
- (c) Section 45
- (d) Section 48

6)दण्ड प्रक्रिया संहिता की कौन-सी धारा सैन्य बलों के सदस्यों को गिरफ्तारी से सुरक्षा प्रदान करने का प्रावधान करती है?

- (a) धारा 41
- (b) धारा 45
- (c) धारा 46
- (d) धारा 50

6)Which section of the Code of Criminal Procedure provides for protection from arrest to members of the armed forces?

- (a) Section 41
- (b) Section 45
- (c) Section 46
- (d) Section 50

7) निम्नलिखित में से किसको मजिस्ट्रेट वारण्ट के बिना गिरफ्तार कर सकता है?

(a) मजिस्ट्रेट के स्थानीय क्षेत्राधिकार के अंतर्गत अपराध करने वाला कोई व्यक्ति परंतु अपराध उस मजिस्ट्रेट की उपस्थिति में न हो

(b) मजिस्ट्रेट की उपस्थिति में कहीं भी अपराध करने वाला कोई व्यक्ति

(c) मजिस्ट्रेट के स्थानीय क्षेत्राधिकार के अंतर्गत कोई व्यक्ति जिसकी गिरफ्तारी के लिए वारण्ट निर्गत करने हेतु मजिस्ट्रेट सक्षम है

(d) उपर्युक्त सभी

7) Who among the following can a magistrate arrest without warrant?

(a) Any person committing an offence within the local jurisdiction of a Magistrate, provided the offence is not committed in the presence of that Magistrate.

(b) Any person committing an offence anywhere in the presence of a Magistrate

(c) Any person within the local jurisdiction of a Magistrate for whose arrest the Magistrate is competent to issue a warrant.

(d) All of the above

8) 'अ' एक मजिस्ट्रेट अपनी स्थानीय अधिकारिता के भीतर जब सुबह टहलने जाता है, तो उसके सामने कत्ल हो जाता है, क्या वह अपराधी को स्वयं गिरफ्तार कर सकता है?

(a) नहीं

(b) हां

- (c) केवल पुलिस गिरफ्तार कर सकती है
(d) चूंकि मजिस्ट्रेट को विचारण करना है इसलिए वह गिरफ्तार नहीं कर सकता

8)'A' If a Magistrate, while going for a morning walk within his local jurisdiction, finds a murder taking place in front of him, can he himself arrest the criminal?

- (a) No
(b) Yes
(c) Only police can arrest
(d) Since the magistrate has to conduct trial, he cannot arrest.

9) उच्चतम न्यायालय ने निम्न केस में अधीनस्थ न्यायिक अधिकारियों की गिरफ्तारी के संबंध में दिशा-निर्देश निर्गत किए हैं-

- (a) दिल्ली ज्यूडिशियल सर्विस एसोसिएशन बनाम दिल्ली एडमिनिस्ट्रेशन
(b) सिटिजन्स फॉर डेमोक्रेसी बनाम असम राज्य
(c) दिल्ली ज्यूडिशियल सर्विस एसोसिएशन बनाम गुजरात राज्य
(d) पीपुल्स यूनियन फॉर ह्यूमन राइट्स बनाम भारत संघ

9) The Supreme Court has issued guidelines regarding the arrest of subordinate judicial officers in the following cases-

- (a) Delhi Judicial Service Association vs Delhi Administration
(b) Citizens for Democracy vs. State of Assam

- (c) Delhi Judicial Service Association vs. State of Gujarat
- (d) People's Union for Human Rights vs Union of India

10)दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 50 यह उपबन्धित करती है कि बिना वारण्ट गिरफ्तार व्यक्ति को गिरफ्तारी के आधार एवं यदि गिरफ्तारी जमानतीय अपराध के लिए हुई हो तो उसके जमानत के अधिकार संसूचित किए जाएंगे। इस धारा के उपबन्धों के अननुपालन का क्या प्रभाव होता है?

- (a) इससे संबंधित व्यक्ति की गिरफ्तारी एवं निरोध अवैध नहीं होंगे
- (b) यदि इस धारा के उपबन्धों को अनदेखा भी किया गया हो तो भी त्रुटि को बाद में सुधारा जा सकता है
- (c) इससे संबंधित व्यक्ति की गिरफ्तारी एवं निरोध अवैध हो जाएंगे तथा गिरफ्तार व्यक्ति को अपनी रिहाई हेतु बन्दी प्रत्यक्षीकरण समावेदन करने के लिए समर्थ बना देंगे
- (d) यह मात्र एक प्रक्रियात्मक त्रुटि है तथा इस धारा के उपबन्ध बहुत सारवान नहीं है

10) Section 50 of the Code of Criminal Procedure provides that the person arrested without warrant will be informed of the grounds of arrest and if the arrest is for a bailable offence, then his rights to bail. What is the effect of non-compliance with the provisions of this section?

- (a) The arrest and detention of the person concerned will not be illegal
- (b) Even if the provisions of this section have been ignored, the error can be rectified later.

(c) The arrest and detention of the person concerned will become illegal and will enable the arrested person to file a habeas corpus application for his release.

(d) This is merely a procedural error and the provisions of this section are not of much substance.

11) किसी चिकित्सा व्यवसायी द्वारा अभियुक्त का बलात् परीक्षण-

(a) अधिकृत नहीं है

(b) केवल उसकी अपनी सहमति से ही अधिकृत है

(c) स्वयं अपने विरुद्ध साक्षी होने के लिए विवश करने की कोटि में आता है

(d) विधि द्वारा अधिकृत है

11) Forced examination of the accused by a medical practitioner-

(a) Not authorized

(b) Is authorized only with his own consent

(c) Comes in the category of being forced to be a witness against oneself.

(d) Is authorized by law

12) निम्नलिखित में से द.प्र.सं. की कौन-सी धारा गिरफ्तार व्यक्ति की शिनाख्त का प्रावधान करती है?

(a) धारा 54

(b) धारा 54 क

(c) धारा 55 क

(d) धारा 60 क

12) Which of the following section of the Code of Criminal procedure provides for identification of an arrested person?

- (a) Section 54
- (b) Section 54A
- (c) Section 55A
- (d) Section 60A

13) बन्दी व्यक्ति के स्वास्थ्य और सुरक्षा संबंधी उपबन्ध दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्नलिखित किस धारा में उपबंधित है?

- (a) धारा 50 क
- (b) धारा 53 क
- (c) धारा 55 क
- (d) धारा 60 क

13) Provisions related to the health and safety of a prisoner are provided in which of the following sections of the Code of Criminal Procedure, 1973?

- (a) Section 50A
- (b) Section 53A
- (c) Section 55A
- (d) Section 60A

14), गिरफ्तार व्यक्ति की डॉक्टरी जांच के लिए दंड प्रक्रिया संहिता की किस धारा में प्रावधान किया गया है? करें।

- (a) धारा 53
- (b) धारा 54

- (c) धारा 55
- (d) धारा 64

14), In which section of the Code of Criminal Procedure, provision has been made for the medical examination of an arrested person?

- (a) Section 53
- (b) Section 54
- (c) Section 55
- (d) Section 64

15) दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न धाराओं में से कौन-सी धारा किसी पुरुष पुलिस अधिकारी को महिला की गिरफ्तारी के समय उसके शरीर को छूने से मना करती है?

- (a) धारा 41(1) का परंतुक
- (b) धारा 42(2) का परंतुक
- (c) धारा 46(1) का परंतुक
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

15) Which of the following sections of the Code of Criminal Procedure, 1973 prohibits a male police officer from touching the body of a woman during her arrest?

- (a) Proviso of section 41(1)
- (b) Proviso of Section 42(2)
- (c) Proviso of section 46(1)
- (d) None of the above

16)निम्नलिखित में से कौन-सा कथन गलत है? यदि कोई व्यक्ति गिरफ्तार किए जाने के प्रयास का बलात प्रतिरोध करता है, तब पुलिस अधिकारी :

- (a) गिरफ्तारी करने के लिए आवश्यक सर्व साधनों को उपयोग में ला सकता है
- (b) ऐसे व्यक्ति की जिसने कोई भी अपराध किया हो. मृत्यु कारित कर सकता है
- (c) हत्या के अभियुक्त व्यक्ति की मृत्यु कारित कर सकता है
- (d) हत्या की कोटि में न आने वाले मानववध के अभियुक्त व्यक्ति की मृत्यु कारित कर सकता है

16)Which of the following statements is incorrect? If a person makes forced resistance to an attempt to arrest him, the police officer may:

- (a) Can use all the means necessary to make arrest
- (b) Of a person who has committed any offence can cause death
- (c) Can cause the death of a person accused of murder
- (d) Can cause the death of a person accused of murder not amounting to murder

17)असाधारण परिस्थितियों के सिवाय, कोई भी स्त्री सूर्यास्त के पश्चात् और सूर्योदय से पूर्व गिरफ्तार नहीं की जायेगी और जहां ऐसी गिरफ्तारी की असाधारण परिस्थितियां विद्यमान हैं, वहां महिला पुलिस अधिकारी निम्न की पूर्व अनुज्ञा प्राप्त करेगी:

- (a) जिला दण्डाधिकारी
- (b) पुलिस अधीक्षक
- (c) प्रथम श्रेणी के न्यायिक दण्डाधिकारी

(d) सत्र न्यायाधीश

17) Save in exceptional circumstances, no woman shall be arrested after sunset and before sunrise and where exceptional circumstances exist for such arrest, the woman police officer shall obtain the prior permission of:

- (a) District Magistrate
- (b) Superintendent of Police
- (c) Judicial Magistrate of the first class
- (d) Sessions Judge

18) उच्चतम न्यायालय ने निम्न केस में अधीनस्थ न्यायिक अधिकारियों की गिरफ्तारी के संबंध में दिशा-निर्देश निर्गत किए हैं-

- (a) दिल्ली ज्यूडिशियल सर्विस एसोसिएशन बनाम दिल्ली एडमिनिस्ट्रेशन
- (b) सिटिजन्स फॉर डेमोक्रेसी बनाम असम राज्य
- (c) दिल्ली ज्यूडिशियल सर्विस एसोसिएशन बनाम गुजरात राज्य
- (d) पीपुल्स यूनियन फॉर ह्यूमन राइट्स बनाम भारत संघ

18) The Supreme Court has issued guidelines regarding the arrest of subordinate judicial officers in the following cases-

- (a) Delhi Judicial Service Association vs Delhi Administration
- (b) Citizens for Democracy vs. State of Assam
- (c) Delhi Judicial Service Association vs. State of Gujarat
- (d) People's Union for Human Rights vs. Union of India

19) गिरफ्तार निर्धन व्यक्ति के निःशुल्क विधिक सहायता एवं सुचित किए जाने के अधिकार को अभिनिर्धारित किया गया था-

- (a) एम.सी.एस. राव बनाम मैसूर राज्य (1972) क्रि.ला.ज. 405 में
- (b) वर्गीज जॉन बनाम केरल राज्य (1995) के.एल.टी. 374 में
- (c) खत्री बनाम बिहार राज्य (1981) 1 एस.सी.सी. 627 में
- (d) ललिता कुमारी बनाम उ.प्र. राज्य (2012) 4 एस.सी.सी.क में

19) Free legal aid and information to the arrested poor person

The right to do so was determined by-

- (a) M.C.S. Rao vs. State of Mysore (1972) Cr.L.J. in 405
- (b) Varghese John vs. State of Kerala (1995) K.L.T. in 374
- (c) Khatri vs. State of Bihar (1981) 1 SCC in 627
- (d) Lalita Kumari vs. U.P. State (2012) in 4 SCC

20) धारा 55 A के अंतर्गत अभियुक्त को अभिरक्षा में रखने वाले व्याक्ति का यह कर्तव्य होगा कि वह अभियुक्त के स्वास्थ्य व सुरक्षा की देखभाल करें, अन्तःस्थापित किया गया है-

- (a) दण्ड प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम 2005 द्वारा
- (b) दण्ड प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम 2008 द्वारा
- (c) दण्ड प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम 2010 द्वारा
- (d) दण्ड प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम 2013 द्वारा

20) Under Section 55A, it shall be the duty of the person keeping the accused in custody to take care of the health and safety of the accused, it has been inserted-

(a) By the Code of Criminal Procedure (Amendment) Act 2005

(b) By the Code of Criminal Procedure (Amendment) Act 2008

(c) By the Code of Criminal Procedure (Amendment) Act 2010

(d) By the Code of Criminal Procedure (Amendment) Act 2013

21) निम्नलिखित में से दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की कौन-सी धारा दण्ड विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013 के द्वारा अंतःस्थापित नहीं की गई है?

(a) धारा 198-ख

(b) धारा 357-ख

(c) धारा 357-1

(d) धारा 55-क

21) Which of the following sections of the Code of Criminal Procedure, 1973 has not been inserted by the Criminal Law (Amendment) Act, 2013?

(a) Section 198-B

(b) Section 357-B

(c) Section 357-1

(d) Section 55-A

22) निम्न में से कौन-सा सही है?

(a) पुलिस अधिकारी द्वारा बिना वारण्ट के गिरफ्तार व्यक्ति को, बिना किसी अनावश्यक विलंब के मजिस्ट्रेट के समक्ष ले जाया जाएगा

(b) मजिस्ट्रेट के विशेष आदेश से भी, गिरफ्तारी के स्थान से मजिस्ट्रेट के न्यायालय तक यात्रा के आवश्यक समय का अपवर्जन करते हुए, बिना वारण्ट गिरफ्तार किए गए व्यक्ति की पुलिस अभिरक्षा चौबीस घंटे से अधिक नहीं हो सकती है

रा

(c) पुलिस अधिकारी द्वारा जमानती अपराध में गिरफ्तार व्यक्ति को बिना किसी बंध-पत्र या जमानत के उन्मोचित किया जाएगा

(d) उपरोक्त सभी

22) Which of the following is correct?

(a) A person arrested without warrant by a police officer shall, without unnecessary delay, be taken before a Magistrate

(b) Even by special order of the Magistrate, the police custody of a person arrested without a warrant may not exceed twenty-four hours, excluding the time necessary for the journey from the place of arrest to the Magistrate's Court.

Ra

(c) A person arrested by a police officer for a bailable offence shall be released without any bond or bail.

(d) All of the above

23) निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए -

Point 1- अवैध गिरफ्तारी विचारण को दूषित नहीं करती

Point 2- एक संस्वीकृति, अवैध गिरफ्तारी से अविधिमान्य नहीं हो जाती

Point 3- केवल, एक व्यक्ति को पुलिस थाने में रखना या चत्सके गमनागमन को पुलिस थाने की प्रसीमा के भीतर ही प्रतिशोधित करना, गिरफ्तारी की कोटि में आता है

Point 4- गिरफ्तारी, हथकड़ी लगाकर करना आवश्यक नहीं है. यह मात्र मौखिक उद्घोषणा से भी हो सकती है नीचे दिए कूट की सहायता से सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) केवल 1 तथा 2 सही है
- (b) केवल 1 तथा 4 सही हैं
- (c) केवल 1, 2 और 4 सही हैं
- (d) 1, 2, 3 और 4 सभी सही हैं

23) Consider the following statements –

Point 1- Illegal arrest does not vitiate the trial

Point 2-A confession is not invalidated by illegal arrest

Point 3- Merely keeping a person in a police station or restricting his movement within the limits of the police station amounts to arrest.

Point 4- It is not necessary to arrest with handcuffs.

This can also be done by mere verbal announcement.

Select the correct answer with the help of the code given below:

Code :

- (a) Only 1 and 2 are correct
- (b) Only 1 and 4 are correct
- (c) Only 1, 2 and 4 are correct
- (d) 1, 2, 3 and 4 are all correct

24) वह व्यक्ति जिसकी अभिरक्षा से यह निकल भागा है, उसका तुरंत पीछा कर सकता है और उसे गिरफ्तार कर सकता है:

- (a) संबंधित थाने की सीमाओं में
- (b) जिले की सीमाओं में
- (c) राज्य की सीमाओं में
- (d) भारत के किसी स्थान में

24) The person from whose custody he has escaped may forthwith pursue and arrest him:

- (a) Within the limits of the concerned police station
- (b) Within the boundaries of the district
- (c) within the state boundaries
- (d) Any place in India

25) किसी अन्य विधि (भा.द.स. को छोड़कर) को अंतर्गर् दो अपराध यदि तीन वर्ष या इससे अधिक किन्तु सात वर्षों में अनधिक कारावास से दण्डनीय है तब :

- (a) यह संज्ञेय एवं अजमानतीय होगा
- (b) असंज्ञेय एवं जमानतीय होगा
- (c) संज्ञेय एवं जमानतीय होगा
- (d) असंज्ञेय एवं अजमानतीय होगा

25) If two offences under any other law (except IPC) are punishable with imprisonment of three years or more but not more than seven years, then:

- (a) It will be cognizable and non-bailable
- (b) Will be non-cognizable and bailable

- (c) Will be cognizable and bailable
- (d) Will be non-cognizable and non-bailable

26) थाने का भारसाधक अधिकारी सभी व्यक्तियों की गिरफ्तारी की, जो बिना वारण्ट के गिरफ्तार किए गए हैं, रिपोर्ट करेगा-

- (a) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट को
- (b) जिला न्यायाधीश को
- (c) राज्य सरकार को
- (d) जिला मजिस्ट्रेट को.

26) The officer in charge of a police station shall report the arrest of all persons who are arrested without warrant -

- (a) To the Chief Judicial Magistrate
- (b) To the District Judge
- (c) To the state government
- (d) To the District Magistrate.

27) निम्नलिखित में से किस धारा के अधीन गिरफ्तार किए गए किसी व्यक्ति को **24** घंटों के अंदर मजिस्ट्रेट के समक्ष पेश करना अनिवार्य है?

- (a) सी.आर.पी.सी. की धारा 56
- (b) सी.आर.पी.सी. की धारा 57
- (c) सी.आर.पी.सी. की धारा 58
- (d) सी.आर.पी.सी. की धारा 59

27) Under which of the following sections is it mandatory to produce a person arrested before a magistrate within 24 hours?

- (a) Cr.P.C. Section 56 of
- (b) Cr.P.C. Section 57 of
- (c) Cr.P.C. Section 58 of
- (d) Cr.P.C. Section 59 of

28) बिना वारण्ट के गिरफ्तार करने के बाद, मजिस्ट्रेट के आदेश के बिना पुलिस अधिकारी द्वारा गिरफ्तार किए गये व्यक्ति को अभिरक्षा में रखने की अवधि कितनी हो सकती है?

- (a) 12 घंटे
- (b) 24 घंटे
- (c) अपराध की संस्वीकृति तक
- (d) चोरी की गई वस्तु बता देने तक

28) After arrest without warrant, what can be the period for which a police officer can keep a person in custody without the order of the Magistrate?

- (a) 12 hours
- (b) 24 hours
- (c) Till confession of crime
- (d) Until the stolen item is disclosed

29) प्रत्येक व्यक्ति का दायित्व है कि यह निम्नांकित अपराधों के घटित होने पर उसकी सूचना निकटतम मजिस्ट्रेट या पुलिस अधिकारी को दे

- (a) Sections 115-120 में दर्ज अपराधों के घटित होने पर
- (b) Sections 121-126 में दर्ज अपराधों के घटित होने पर
- (c) Sections 127-132 में दर्ज अपराधों के घटित होने पर
- (d) Sections 132-140 में दर्ज अपराधों के घटित होने पर

29) It is the duty of every person to report the occurrence of the following offences to the nearest magistrate or police officer.

- (a) On the occurrence of offences registered in Sections 115-120
- (b) On the commission of offences mentioned in Sections 121-126
- (c) On the commission of offences registered in Sections 127-132
- (d) On the commission of offences registered in Sections 132-140

30) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 37 के अंतर्गत सभी व्यक्ति मजिस्ट्रेट वा पुलिस की सहायता के लिए बाध्य हैं

- (a) जिसे वह मजिस्ट्रेट या पुलिस अधिकारी गिरफ्तार करने के लिए प्राधिकृत है, उसे पकड़ने या भागने से रोकने में
- (b) परिशांति भंग के निवारण या रोकने में

- (c) रेलवे को क्षति पहुंचाने के प्रयास को रोकने में
- (d) उपर्युक्त सभी मामलों में

30) Under Section 37 of the Code of Criminal Procedure, all persons are bound to assist the Magistrate or the police.

- (a) In apprehending or preventing the escape of any person whom the Magistrate or police officer is authorized to arrest;
- (b) To prevent or prevent breach of peace
- (c) To prevent attempts to damage the railways
- (d) In all the above cases

31)'कोई पुलिस अधिकारी किसी व्यक्ति को, जो किसी संज्ञेय अपराध से जुड़ा है. बिना वारंट के गिरफ्तार कर सकता है।' यह प्रावधान दंड प्रक्रिया संहिता में है

- (a) धारा 40 में
- (b) धारा 41 में
- (c) धारा 43 में
- (d) धारा 57 में

31)'Any police officer arrests any person who is connected with any cognizable offence. Can

arrest without warrant. This provision is in the Code of Criminal Procedure

- (a) In section 40
- (b) In section 41
- (c) In section 43
- (d) In section 57

32) निम्नलिखित में से किस धारा के अधीन अपराध की जानकारी होने पर जानने वाले व्यक्ति के लिए यह आबद्धकर है कि वह निकट के मजिस्ट्रेट या पुलिस अधिकारी को उसकी सूचना दे?

- (a) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 39
- (b) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 302
- (c) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 392
- (d) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 409

32) Under which of the following sections, it is obligatory for a person having knowledge of offence to inform the nearest magistrate or police officer?

- (a) Section 39 of the Code of Criminal Procedure
- (b) Section 302 of the Code of Criminal Procedure
- (c) Section 392 of the Code of Criminal Procedure
- (d) Section 409 of the Code of Criminal Procedure

33) एक ही विचारण में कई अपराधों के लिए दोषसिद्ध होने पर क्रमवर्ती दण्डादेशों की अवधि अधिक नहीं होगी-

- (a) 5 वर्ष के कारावास से
- (b) 8 वर्ष के कारावास से
- (c) 14 वर्ष के कारावास से
- (d) 20 वर्ष के कारावास से

33) On conviction of several offences at the same trial, the period of consecutive sentences shall not exceed -

- (a) 5 years imprisonment
- (b) 8 years imprisonment
- (c) 14 years imprisonment
- (d) 20 years imprisonment

34) 'क' जिसको पांच वर्ष के कारावास का दण्ड दिया गया था, कारावास से भाग गया तथा शांतिपूर्ण जीवन व्यतीत कर रहा था, एक वर्ष बाद-

- (a) पुलिस अधिकारी बिना दण्डाधिकारी के आदेश अथवा वारण्ट के बिना 'क' को बंदी बना सकता है
- (b) दण्डाधिकारी के आदेश से ही पुलिस अधिकारी 'क' को बंदी बना सकता है
- (c) कारागार के अधिकारी के आदेश से पुलिस अधिकारी 'क' को बंदी बना सकता है

के

(d) जिस न्यायालय द्वारा 'क' को दंडित किया गया था उसका आदेश आवश्यक है

34) A', who was sentenced to five years' imprisonment, escaped from the prison and was living a peaceful life, after one year-

(a) A police officer can arrest 'A' without any warrant or order from a magistrate.

(b) The police officer can arrest 'A' only by the order of the magistrate.

(c) A police officer can arrest 'A' by the order of the prison officer.

(d) The order of the court by which 'A' was punished is necessary.

35) गलत कथन को निर्दिष्ट कीजिए:

(a) संज्ञेय अपराध में कोई पुलिस अधिकारी दण्डाधिकारी के आदेश या वारण्ट के बिना किसी भी व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है।

(b) एक प्राइवेट व्यक्ति किसी ऐसे व्यक्ति को, जो संज्ञेय अपराध कर रहा हो, गिरफ्तार कर सकता है।

(c) कोई मजिस्ट्रेट किसी अपराधी को जब कोई अपराध उसकी उपस्थिति में और उसके क्षेत्राधिकार के भीतर कारित किया गया हो, गिरफ्तार कर सकता है।

(d) उपर्युक्त में से कोई गलत नहीं है।

35) Specify the incorrect statement:

(a) In the case of a cognizable offence, a police officer can arrest any person without the order or warrant of a magistrate.

(b) A private person can arrest a person who is committing a cognizable offence.

(c) A Magistrate may arrest an offender when any offense has been committed in his presence and within his jurisdiction.

(d) None of the above is wrong.

36) निम्नांकित में से कौन-सा पुलिस अधिकारी वारण्ट के बिना ऐसे व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है जिस पर संघ के सशस्त्र बलों से भाग जाने का संदेह है?

(a) पुलिस अधीक्षक

(b) पुलिस निरीक्षक

(c) थानेदार (पुलिस थाने का भार-साधक अधिकारी)

(d) कोई भी पुलिस अधिकारी

36) Which of the following police officers can arrest without warrant a person who is suspected of deserting from the armed forces of the Union?

- (a) Superintendent of Police
- (b) Police Inspector
- (c) Thanedar (officer in charge of the police station)
- (d) Any police officer

37) पुलिस अधिकारी बिना मजिस्ट्रेट के आदेश तथा बिना वारण्ट के किसी व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकेगा-

- (a) जो पुलिस अधिकारी की उपस्थिति में संज्ञेय अपराध करता है
- (b) जो संहिता के अधीन या राज्य सरकार के आदेश द्वारा अपराधी उद्घोषित किया गया हो
- (c) जो पुलिस अधिकारी द्वारा उसके विधिपूर्ण कर्तव्यों के निष्पादन में बाधा कारित करता है
- (d) उपर्युक्त सभी परिस्थितियों में

37) A police officer can arrest any person without the order of a magistrate and without a warrant -

- (a) Who commits a cognizable offence in the presence of a police officer
- (b) Who has been declared a offender under the Code or by order of the State Government
- (c) Which obstructs a police officer in the performance of his lawful duties.
- (d) In all the above circumstances

38) गिरफ्तारी की प्रक्रिया व गिरफ्तार करने वाले व्यक्ति के कर्तव्यों को परिभाषित किया गया है दण्ड प्रक्रिया संहिता, **1973** की-

- (a) धारा 41 में
- (b) धारा 41A में
- (c) धारा 41B में
- (d) धारा 41C में

38) The process of arrest and the duties of the arresting person have been defined in the Code of Criminal Procedure, 1973-

- (a) In section 41
- (b) In section 41A
- (c) In section 41B
- (d) In section 41C

39) धारा **41B** दंड प्रक्रिया संहिता में आपराधिक प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम द्वारा निम्नलिखित में से किस वर्ष में अंतःस्थापित किया गया था?

- (a) 2008 में
- (b) 2010 में
- (c) 2005 में
- (d) उपरोक्त में कोई नहीं

39) Section 41B was inserted in the Code of Criminal Procedure by the Code of Criminal Procedure (Amendment) Act in which of the following years?

- (a) in 2008
- (b) in 2010
- (c) in 2005
- (d) None of the above

40) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 41 (ग) के अंतर्गत राज्य सरकार पुलिस नियंत्रण कक्ष स्थापित करेगी?

- (a) केवल जिला स्तर पर
- (b) केवल राज्य स्तर पर
- (c) केवल कमिश्नरी स्तर पर
- (d) राज्य तथा जिला स्तर

40) Under section 41 (c) of the Code of Criminal Procedure, will the state government establish a police control room?

- (a) Only at the district level
- (b) Only at the state level
- (c) Only at the Commissionerate level
- (d) State and district level

41) किस उपबन्ध के अंतर्गत गिरफ्तार व्यक्ति का पूछताछ के दौरान अपने पसंद के अधिवक्ता से मिलने का अधिकार है?

- (a) धारा 39 दण्ड प्रक्रिया संहिता
- (b) धारा 40 दण्ड प्रक्रिया संहिता
- (c) धारा 41 क दण्ड प्रक्रिया संहिता
- (d) धारा 41 घ दण्ड प्रक्रिया संहिता

41) Under which provision does an arrested person have the right to meet a lawyer of his choice during interrogation?

- (a) Section 39 Code of Criminal Procedure
- (b) Section 40 Code of Criminal Procedure
- (c) Section 41A Code of Criminal Procedure
- (d) Section 41 D Code of Criminal Procedure

42) "एक पुरुष व्यक्ति भी आवश्यक परिस्थितियों के कारण किसी भी स्त्री को दिन में गिरफ्तार कर सकता है।" यह निम्न में से किस वाद में प्रतिपादित किया गया था?

- (a) महाराष्ट्र राज्य ब. क्रिश्चियन कम्युनिटी वेलफेयर कौंसिल, 2004 सु.को. में तथा राजकुमारी ब. एस.एच.ओ. नोएडा, 2003 सु.को. में
- (b) जोगिन्दर सिंह ब. उ.प्र. 1994 सु.को. में
- (c) नीरज शर्मा ब. उ.प्र. 1993 सु.को. में
- (d) राजकुमारी ब. एस.एच.ओ. नोएडा, 2003 सु.को. में

42)"A male person can also arrest any female person during the day due to essential circumstances." This was propounded in which of the following cases?

- (a) Maharashtra state b. Christian Community Welfare Council, 2004 S.Co. I and Princess B. SHO Noida, 2003 S.Co. In
- (b) Joginder Singh b. U.P. 1994 Su.co. In
- (c) Neeraj Sharma b. U.P. 1993 Su.co. In
- (d) Princess B. SHO Noida, 2003 S.Co. In

43)सहायक सत्र न्यायाधीश की नियुक्ति की जाती है-

- (a) राज्य सरकार द्वारा
- (b) राज्य लोक सेवा आयोग द्वारा
- (c) सत्र न्यायालय द्वारा
- (d) संबंधित राज्य के उच्च न्यायालय द्वारा

43) Assistant Sessions Judge is appointed by-

- (a) By the state government
- (b) By State Public Service Commission
- (c) By the Sessions Court
- (d) By the High Court of the concerned State

44). निम्न में से कौन-सा कथन सही है?

- (a) राज्य सरकार उच्च न्यायालय से परामर्श पर सेशन न्यायालय स्थापित करेगी
- (b) राज्य सरकार सेशन न्यायालय स्थापित करेगी
- (c) उच्च न्यायालय सेशन न्यायालय स्थापित करेगा
- (d) सर्वोच्च न्यायालय सेशन न्यायालय स्थापित करेगा

44). Which of the following statements is correct?

- (a) The State Government shall, on consultation with the High Court, establish a Court of Session
- (b) The State Government will establish a Sessions Court
- (c) The High Court will establish a Court of Session
- (d) The Supreme Court will establish the Court of Session

45) सत्र न्यायालय के न्यायाधीश का स्थानान्तरण किया जाता है-

- (a) राज्य सरकार द्वारा
- (b) उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायमूर्ति द्वारा
- (c) उच्च न्यायालय द्वारा
- (d) उच्च न्यायालय से परामर्श करके राज्य सरकार द्वारा

45) The judge of the Sessions Court is transferred-

- (a) By the state government
- (b) By the Chief Justice of the High Court
- (c) By the High Court
- (d) By the State Government in consultation with the High Court

46) जनपद के मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट की नियुक्ति कौन करेगा?

- (a) राज्यपाल
- (b) उच्च न्यायालय
- (c) राज्य सरकार
- (d) जनपद सत्र न्यायाधीश

46) Who will appoint the Chief Judicial Magistrate of the district?

- (a) Governor
- (b) High Court
- (c) State government
- (d) District Sessions Judge

47) न्यायिक मजिस्ट्रेट के न्यायालयों के पीठासीन अधिकारियों की नियुक्ति की जाती है-

- (a) भारत के राष्ट्रपति द्वारा
- (b) राज्य सरकार द्वारा
- (c) राज्यपाल द्वारा
- (d) उच्च न्यायालय द्वारा

47). The presiding officers of Judicial Magistrate's Courts are appointed-

- (a) By the President of India
- (b) by the state government
- (c) by the Governor
- (d) by the High Court

48) अधिसूचना के अनुसरण में तिहाड़ जेल में सत्र न्यायालय की बैठकें करना अवैधानिक नहीं था।" यह धारित किया गया-

- (a) अजायब सिंह बनाम जोगिन्दर सिंह ए.आई. आर. 1968 सु.को. 1422 में।
- (b) इन री मधु लिमये, ए.आई.आर. 1969 सु.को. 1014, में।
- (c) स्टेट ऑफ बॉम्बे बनाम काठी कालू ए.आई.आर. 1961 सु.को. 1808, में।
- (d) केहर सिंह बनाम स्टेट, 1989 क्रि.लॉ.ज. 1 सु.को. माँ

48) It was not illegal to hold sessions court meetings in Tihar Jail in pursuance of the notification." It was held-

- (a) Ajaib Singh vs. Joginder Singh A.I. R. 1968 Su.co. In 1422.
- (b) In re Madhu Limaye, A.I.R. 1969 Su.co. 1014, in.
- (c) State of Bombay vs. Kathi Kalu A.I.R. 1961 Su.co. In 1808,

(d) Kehar Singh vs. State, 1989 Cr.Law. 1 Su.co.
Mother

49) भारतीय दण्ड संहिता के अधीन किसी अपराध का विचारण नहीं किया जा सकता है-

- (a) उच्च न्यायालय द्वारा
- (b) सत्र न्यायालय द्वारा
- (c) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वारा
- (d) उपखण्ड अधिकारी द्वारा

49)No offence can be tried under the Indian Penal Code-

- (a) By the High Court
- (b) By the Sessions Court
- (c) By the Chief Judicial Magistrate
- (d) By the Sub-Divisional Officer

50) दण्ड प्रक्रिया संहिता की किस धारा के अनुसार यथा संभव भारतीय दण्ड संहिता की धारा 376 और 376 (क) से (घ) तक के अपराधों का विचारण महिला पीठासीन न्यायाधीश को करना चाहिए?

- (a) धारा 26 (क)
- (b) धारा 26 (ख)
- (c) धारा 55 (क)
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

50) According to which section of the Code of Criminal Procedure, as far as possible the crimes under sections 376 and 376 (a) to (d) of the Indian Penal Code should be tried by the woman presiding judge?

- (a) Section 26(a)
- (b) Section 26(b)
- (c) Section 55(a)
- (d) None of the above

IPC

51) The offence of grievous hurt has been defined in?

- (a) Section 320 of IPC
- (b) Section 321 of IPC
- (c) Section 322 of IPC
- (d) Section 336 of IPC

51) घोर उपहति के अपराध को परिभाषित किया गया है?

- (a) आईपीसी की धारा 320
- (b) आईपीसी की धारा 321
- (c) आईपीसी की धारा 322
- (d) आईपीसी की धारा 336

52). How many kinds of hurts are included under grievous hurt under Section 320 of the Indian Penal Code?

- (a) 5
- (b) 6
- (c) 7
- (d) 8

52). भारतीय दंड संहिता की धारा 320 के अंतर्गत घोर उपहति के अंतर्गत कितने प्रकार की चोटें शामिल हैं?

- (a) 5
- (b) 6
- (c) 7
- (d) 8

53) 'A' with intention to facilitate robbery put a residential house to fire in the night & causes death of a person due to this fire. 'A' has committed the offence Of:-

- (a) only for putting fire in a house
- (b) culpable homicide
- (c) intentionally causing death
- (d) causing death by accident

53) 'ए' ने लूट को बढ़ावा देने के इरादे से रात में एक आवासीय घर में आग लगा दी और इस आग के कारण एक व्यक्ति की मृत्यु हो गई। 'ए' ने अपराध किया है:-

- (a) केवल घर में आग लगाने के लिए
- (b) आपराधिक मानव वध
- (c) जानबूझकर मृत्यु का कारण बनना
- (d) दुर्घटना से मृत्यु होना

54) A digs a pit and leaves four deadly and poisonous snakes into it with the intention of causing death to others. B falls in the pit and is bitten by a snake and dies. A is guilty, if any, of:

- (a) culpable homicide not amounting to murder under Section 299
- (b) voluntarily causing grievous hurt under Section 326
- (c) murder under Section 300
- (d) no offence as B fell in the pit by accident. Hence, A will get the benefit of Section 80 of the IPC

54) क दूसरों को मौत के घाट उतारने के इरादे से एक गड्ढा खोदता है और उसमें चार घातक और जहरीले सांप छोड़ देता है। बी गड्ढे में गिर जाता है और सांप ने काट लिया और मर जाता है। ए दोषी है, यदि कोई हो, तो:

- (a) धारा 299 के तहत आपराधिक मानव वध हत्या के समान नहीं
- (b) धारा 326 के तहत स्वेच्छा से घोर उपहति पहुंचाना
- (c) धारा 300 के तहत हत्या
- (d) कोई अपराध नहीं क्योंकि बी दुर्घटनावश गड्ढे में गिर गया। इसलिए, ए को आईपीसी की धारा 80 का लाभ मिलेगा

55) W who had her small baby tied on her back, was proceeding towards her parental place who lived nearby. Since, her husband H. did not like her visits to her parental place prevented her from proceeding further and directed her to return home and threatened her with dire consequences if she ventured to do so again. She felt very depressed and decided to jump into a well nearby. Unmindful of the presence of her child on her back, she jumped into the well. She survived but the child died. W is guilty of

- (a) murder
- (b) culpable homicide not amounting to murder as she cannot be attributed with intention to cause death or intention to cause bodily injury

- (c) causing death by rash or negligent act
- (d) no offence as it is a case of accident or misfortune

55) डब्लू, जिसकी पीठ पर उसका छोटा बच्चा बंधा हुआ था, पास में ही रहने वाले अपने मायके की ओर जा रही थी। चूंकि, उसके पति एच. को उसका अपने माता-पिता के घर जाना पसंद नहीं था, इसलिए उसने उसे आगे बढ़ने से रोक दिया और उसे घर लौटने का निर्देश दिया और उसे धमकी दी कि अगर उसने दोबारा ऐसा करने की हिम्मत की तो गंभीर परिणाम भुगतने होंगे। वह बहुत उदास महसूस कर रही थी और उसने पास के एक कुएं में कूदने का फैसला किया। अपनी पीठ पर अपने बच्चे की मौजूदगी की परवाह किए बिना वह कुएं में कूद गई। वह तो बच गयी लेकिन बच्चा मर गया. डब्लू दोषी है

- (a) हत्या
- (b) आपराधिक मानव वध हत्या, जो हत्या की श्रेणी में नहीं आती क्योंकि उसे मौत का कारण बनने या शारीरिक चोट पहुंचाने के इरादे से दोषी नहीं ठहराया जा सकता
- (c) उतावलेपन या लापरवाही से किए गए कार्य से मृत्यु कारित करना
- (d) कोई अपराध नहीं क्योंकि यह दुर्घटना या दुर्भाग्य का मामला है

56)X inflicted as many as 19 injuries on the arms and legs of Y with a gandasa, resulting in multiple fractures on arms and legs and also profuse bleedings. The injuries cumulatively caused the death of Y. X is tried for the offence of murder under section 302 of the IPC. Determine the criminal liability of X from the alternatives given below:

- (a) Since X inflicted injuries only on non-vital parts of the body, hence he could not be attributed with intention to kill and therefore, cannot be held guilty of the offence of murder but only of culpable homicide not amounting to murder
- (b) Even though the accused did not have the intention to cause death but, nonetheless, he had intention to cause the injuries on

the body of Y and the injuries so caused were thereby cumulatively sufficient to cause death in the ordinary course of nature and so his case falls under Section 300

(c) Since injuries were only on non-vital parts of the body, and there was no intention to cause death, the accused is liable only to be punished for the offence of voluntarily causing grievous hurt by dangerous weapon

(d) The liability of X can at best be causing death by rash act not amounting to culpable homicide

56) 'एक्स' ने गंडासे से 'वाई' के हाथ और पैर पर 19 चोटें पहुंचाईं, जिसके परिणामस्वरूप हाथ और पैर में कई फ्रैक्चर हुए और अत्यधिक रक्तस्राव भी हुआ। चोटों के कारण कुल मिलाकर 'वाई' की मृत्यु हुई। 'एक्स' पर आईपीसी की धारा 302 के तहत हत्या के अपराध का मुकदमा चलाया जाता है। नीचे दिए गए विकल्पों से 'एक्स' का आपराधिक दायित्व निर्धारित करें:

(a) चूंकि 'एक्स' ने केवल शरीर के गैर-महत्वपूर्ण हिस्सों पर चोटें पहुंचाईं, इसलिए उसे हत्या के इरादे से जिम्मेदार नहीं ठहराया जा सकता है और इसलिए, उसे हत्या के अपराध का दोषी नहीं ठहराया जा सकता है, बल्कि केवल आपराधिक मानव वध का दोषी ठहराया जा सकता है।

(b) भले ही आरोपी का इरादा मौत का कारण नहीं था, लेकिन फिर भी, उसका इरादा 'वाई' के शरीर पर चोटें पहुंचाने का था और इस प्रकार लगी चोटें संचयी रूप से पर्याप्त थीं

प्रकृति के सामान्य अनुक्रम में मृत्यु का कारण बनता है और इसलिए उसका मामला धारा 300 के अंतर्गत आता है

(c) चूंकि चोटें केवल शरीर के गैर-महत्वपूर्ण हिस्सों पर थीं, और मौत का कारण बनने का कोई इरादा नहीं था, इसलिए आरोपी केवल खतरनाक हथियार द्वारा स्वेच्छा से घोर उपहति पहुंचाने के अपराध के लिए दंडित किया जा सकता है।

(d) 'एक्स' का उत्तरदायित्व अधिक से अधिक लापरवाही से किए गए कार्य से मृत्यु का हो सकता है, जो आपराधिक मानव वध की श्रेणी में नहीं आता है

57)Causing death of a child in mother's womb:

- (a) is always homicide
- (b) with intent to cause miscarriage is homicide.
- (c) is culpable homicide
- (d) is culpable homicide if any part of such child has been brought forth, though the child may not have breathed or been completely born

57)मां के गर्भ में बच्चे की मृत्यु का कारण बनना:

- (a) हमेशा मानव वध है
- (b) गर्भपात कराने के इरादे से की गई हत्या हत्या है।
- (c) गैर इरादतन हत्या है
- (d) यदि ऐसे बच्चे का कोई अंग बाहर लाया गया है, भले ही बच्चे ने सांस न ली हो या पूरी तरह से पैदा न हुआ हो, तो यह आपराधिक मानव वध है

58)'A' enticed a minor girl M without the consent of her lawful guardian G and kept her with him for a month after which he deserted her. Thereafter while M was loitering on the street, B took her with him from whose custody 'M' was later recovered by the police.

- (a) Only 'A' is guilty of kidnapping
- (b) Only 'B' is guilty of kidnapping
- (c) Both 'A' and 'B' are guilty of kidnapping
- (d) None of the above

58) 'ए' ने एक नाबालिग लड़की 'एम'को उसके वैध संरक्षक 'जी' की सहमति के बिना फुसलाया और उसे एक महीने तक अपने साथ रखा जिसके बाद उसने उसे छोड़ दिया। इसके बाद जब 'एम' सड़क पर घूम रही थी, 'बी'उसे अपने साथ ले गया, जिसकी हिरासत से 'एम' को बाद में पुलिस ने बरामद कर लिया।

- (a) केवल 'ए' व्यपहरण का दोषी है
- (b) केवल 'बी' व्यपहरण का दोषी है
- (c) 'ए' और 'बी' दोनों व्यपहरण के दोषी हैं
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

59) Which one of the following is not an essential ingredient of the offence of kidnapping under the Indian Penal Code?

- (a) Minor Child
- (b) Intention of the accused
- (c) Without the consent of lawful guardian
- (d) Out of the keeping of the lawful guardian

59) निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय दंड संहिता के तहत व्यपहरण के अपराध का एक आवश्यक घटक नहीं है?

- (a) नाबालिग बच्चा
- (b) अभियुक्त का आशय
- (c) वैध संरक्षक की सहमति के बिना
- (d) वैध संरक्षक के संरक्षण से बाहर

60) Age of minor for kidnapping should be:

- (a) under 16 years
- (b) under 18 years
- (c) under 16 years of age if a male and under 18 years of age if a female
- (d) under 21 years of age if a male and under 18 years of age if a female.

60) व्यपहरण के लिए नाबालिग की उम्र होनी चाहिए:

- (a) 16 वर्ष से कम
- (b) 18 वर्ष से कम
- (c) यदि पुरुष है तो 16 वर्ष से कम आयु और यदि महिला है तो 18 वर्ष से कम आयु
- (d) यदि पुरुष है तो 21 वर्ष से कम और यदि महिला है तो 18 वर्ष से कम है।

61). The word 'takes' in Section 361 of IPC signifies

- (a) Taking by force
- (b) Taking by fraud
- (c) Physical taking
- (d) All the above

61). आईपीसी की धारा 361 में 'लेता है' शब्द का अर्थ है

- (a) जबरदस्ती लेना
- (b) धोखे से लेना
- (c) शारीरिक लेना
- (d) उपरोक्त सभी

62)'A' meets a girl aged fifteen years in a park. She tells him that she is sixteen years of age and she is ill-treated at her house by her father and that she would be happy to be taken away from there. Thereafter 'A' takes the girl to his house and allows her to remain there. In this case

- (a) 'A' has committed no offence as the girl has come with him with her own consent.
- (b) 'A' has committed no offence as the girl misrepresented her age and 'A' believed her matured and capable of consenting.
- (c) 'A' has committed the offence of kidnapping of minor from the lawful guardian.
- (d) 'A' has committed the offence of kidnapping and wrongful confinement.

- 62)** 'ए' की मुलाकात एक पार्क में पंद्रह साल की एक लड़की से होती है। वह उसे बताती है कि वह सोलह साल की है और उसके घर पर उसके पिता उसके साथ दुर्व्यवहार करते हैं और उसे वहां से ले जाने में खुशी होगी। इसके बाद 'ए' लड़की को अपने घर ले जाता है और उसे वहां रहने की अनुमति देता है। इस मामले में
- (a) 'ए' ने कोई अपराध नहीं किया है क्योंकि लड़की अपनी सहमति से उसके साथ आई है।
 - (b) 'ए' ने कोई अपराध नहीं किया है क्योंकि लड़की ने अपनी उम्र गलत बताई है और 'ए' का मानना है कि वह परिपक्व है और सहमति देने में सक्षम है।
 - (c) 'ए' ने वैध संरक्षक से नाबालिग के व्यपहरण का अपराध किया है।
 - (d) 'ए' ने व्यपहरण और सदोष परिरोध का अपराध किया है।

63)The offence of Section 361 of the IPC is basically against?

- (a) family
- (b) society
- (c) any person
- (d) lawful guardian

63)आईपीसी की धारा 361 का अपराध मूलतः किसके विरुद्ध है?

- (a) परिवार
- (b) समाज
- (c) कोई भी व्यक्ति
- (d) वैध संरक्षक

64)With respect to the difference between kidnapping from lawful guardianship and abduction, which of the following statements is correct?

- (a) Kidnapping is committed only in respect of a minor or a person of unsound mind. Abduction is committed in respect of a person of any age.

(b) In the former, the person kidnapped is removed out of lawful guardianship. Abduction has reference exclusively to the person abducted.

(c) In kidnapping, consent of the person kidnapped or entitled is immaterial. In abduction, consent of the person moved, if freely and voluntarily given, condones abduction.

(d) All of these.

64) कानूनी संरक्षकता से व्यपहरण और अपहरण के बीच अंतर के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

(a) व्यपहरण केवल नाबालिग या विकृत दिमाग वाले व्यक्ति के संबंध में किया जाता है। अपहरण किसी भी उम्र के व्यक्ति का किया जाता है।

(b) पूर्व में, व्यपहरण किए गए व्यक्ति को वैध संरक्षकता से हटा दिया जाता है। अपहरण का संदर्भ विशेष रूप से अपहृत व्यक्ति से है।

(c) व्यपहरण में, अपहृत या हकदार व्यक्ति की सहमति महत्वहीन है। अपहरण में, स्थानांतरित व्यक्ति की सहमति, यदि स्वतंत्र रूप से और स्वेच्छा से दी गई है, अपहरण को माफ कर देती है।

(d) ये सभी।

65) Which one of the following is a continuing offence?

(a) Abduction

(b) Rape

(c) Abetment

(d) Kidnapping

65) निम्नलिखित में से कौन सा एक सतत अपराध है?

(a) अपहरण

(b) बलात्संग

(c) उकसाना

(d) व्यपहरण

66)Whoever by force compels or by any deceitful means induces any person to go from any place is?

- (a) abduction
- (b) kidnapping
- (c) slavery
- (d) forced labour

66)जो कोई किसी व्यक्ति को बलपूर्वक या किसी कपटपूर्ण साधन से किसी स्थान से जाने के लिए प्रेरित करता है वह है?

- (a) अपहरण
- (b) व्यपहरण
- (c) गुलामी
- (d) जबरन मजदूरी

67)For the offence of abduction of person, abducted must be?

- (a) minor
- (b) major
- (c) minor or major
- (d) None of the above

67)किसी व्यक्ति के अपहरण के अपराध के लिए अपहरण होना चाहिए?

- (a) अवयस्क
- (b) वयस्क
- (c) अवयस्क या वयस्क
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

68)A', 'C' and 'O' commit rape on B and are convicted by Court of law. Subsequently, 'A' is found guilty of having committed the rape of 'X' also. 'A' is liable to be punished with:

- (a) imprisonment for 7 years extendable to 10 years
- (b) only imprisonment upto 10 years
- (c) imprisonment for life till natural death or death
- (d) life imprisonment or 10 years rigorous imprisonment

68) 'ए', 'सी' और 'ओ' ने 'बी' के साथ बलात्संग किया और अदालत ने उन्हें दोषी ठहराया। इसके बाद, 'ए' को 'एक्स' के साथ भी बलात्कार करने का दोषी पाया गया। 'ए' को दंडित किया जा सकता है:

- (a) 7 साल की कैद जिसे 10 साल तक बढ़ाया जा सकता है
- (b) केवल 10 वर्ष तक कारावास
- (c) प्राकृतिक मृत्यु या मृत्यु तक आजीवन कारावास
- (d) आजीवन कारावास या 10 वर्ष का कठोर कारावास

69). A man is said to commit rape if he has sexual intercourse with a women with or without her consent, if her age is below..... years of age?

- (a) 16
- (b) 14
- (c) 15
- (d) 18

69). यदि कोई पुरुष किसी महिला के साथ उसकी सहमति के साथ या उसके बिना यौन-संबंध बनता है, यदि उसकी उम्र वर्ष से कम है, तो उसे बलात्संग माना जाता है?

- (a) 16
- (b) 14
- (c) 15
- (d) 18

70)A has sexual intercourse with his own wife aged about 14 years with her consent. A committed:

- (a) No offence
- (b) Rape
- (c) Intercourse with own wife is not rape
- (d) As there was consent hence A cannot be held guilty for rape

70) ए ने लगभग 14 वर्ष की अपनी पत्नी के साथ उसकी सहमति से यौन-संबंध बनाया है। ए प्रतिबद्ध:

- (a) कोई अपराध नहीं
- (b) बलात्संग
- (c) अपनी पत्नी के साथ यौन-संबंध बलात्संग नहीं है
- (d) चूंकि सहमति थी इसलिए ए को बलात्संग के लिए दोषी नहीं ठहराया जा सकता



Answer key

1-c

2-d

3-a

4-a

5-b

6-b

7-c

8-b

9-c

10-c

11-d

12-b

13-c

14-b

15-c

16-b

17-c

18-c

19-c

20-b

21-d

22-a

23-d



EST. 2004

RAJASTHALI

LAW INSTITUTE

24-d
25-a
26-d
27-b
28-b
29-b
30-d
31-b
32-a
33-c
34-a
35-d
36-d
37-d
38-c
39-a
40-d
41-d
42-a
43-d
44-b
45-c
46-b
47-d
48-d



ESTD 2004
RAJASTHALI
LAW INSTITUTE

49-d

50-a

51-a

52-b

53-d

54-a

55-b

56-a

57-d

58-a

59-b

60-c

61-c

62-c

63-d

64-d

65-c

66-c

67-a

68-a

69-d

70-b



ESTD 2004

RAJASTHALI

LAW INSTITUTE



ESTD 2003

RAJASTHALI

LAW INSTITUTE